
30.08.2024

1

1. ZASEDÁNÍ 
OKRSKOVÝCH VOLEBNÍCH 

KOMISÍ
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 

A DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
20. a 21. září 2024;

případné II. kolo 27. a 28. září 2024

CO NÁS DNES ČEKÁ…
 administrativa

 legislativní rámec

 členství v OVK

 odměny členů OVK

 povinnosti předsedy OVK

 losování

 průběh voleb - teorie

 dotazy, podněty, připomínky 2

1

2



30.08.2024

2

ZKRATKY
 ČR Česká republika

 ZK Zastupitelstvo kraje

 P ČR Parlament České republiky

 VO Volební obvod

 MMO Magistrát města Opavy

 POÚ Pověřený obecní úřad

 OVK Okrsková volební komise

 SVK Státní volební komise

 KÚ Krajský úřad

 ČSÚ Český statistický úřad
3

ADMINISTRATIVA

 PO SKONČENÍ ZASEDÁNÍ ODEVZDAT volebnímu štábu

 Zápis z dnešního 1. zasedání OVK

 Osobní dotazníky

 PO VOLBÁCH ODEVZDAT na odbor vnitřních věcí 

(Krnovská 71B, dveře č. 212 nebo interní poštou)

 Slib a čestné prohlášení 

 Seznam předaných stravenek a příp. nevydané stravenky

 Seznam pro roznášku 4

3

4



30.08.2024

3

LEGISLATIVA

5

 130/2000 Sb., zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdější předpisů (dále jen „zákon o volbách do ZK“), 

k němu příslušná  vyhláška

 247/1995 Sb., zákon o volbách do Parlamentu České republiky a o změně 

a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o volbách do P ČR“), k němu příslušná vyhláška

 Přehled termínů a lhůt na webu MV ČR

 POKYNY

ČLENSTVÍ V OKRSKOVÉ VOLEBNÍ KOMISI
 vzniká složením slibu

 zaniká (dle § 17 zákona o volbách do ZK a dle §14e zákona o volbách do P ČR)

 dnem ukončení činnosti okrskové volební komise,

 úmrtím,

 okamžikem, kdy předseda OVK obdrží písemné prohlášení o vzdání se 
funkce člena OVK; toto písemné prohlášení nelze vzít zpět,

 okamžikem, kdy předseda OVK obdrží písemné odvolání člena OVK tím, 
kdo jej delegoval,

 pozbytím státního občanství České republiky

 ve dnech voleb, nevykonává-li člen OVK svou funkci a jeho nepřítomnost 
trvá nepřetržitě déle než 2 hodiny.

6

5

6



30.08.2024

4

ODMĚNY ČLENŮ OVK

7

II. KOLOSOUBĚH VOLEBZÁKLADNÍ ODMĚNA

+ 1 000 Kč+ 400 Kč2 100 KčZAPISOVATEL

+ 1 000 Kč+ 400 Kč2 200 KčPŘEDSEDA

+ 1 000 Kč+ 400 Kč2 100 KčMÍSTOPŘEDSEDA

+ 700 Kč+ 400 Kč1 800 KčČLEN

 stravenky v hodnotě 116 Kč + balená voda

OKRSKOVÁ VOLEBNÍ KOMISE
 OVK je schopná se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech

jejích členů.

 Usnesení je přijato, vyslovila-li se pro ně nadpoloviční většina přítomných
členů.

 Při rovnosti hlasů se návrh pokládá za zamítnutý. 

8

7

8



30.08.2024

5

POVINNOSTI PŘEDSEDY OVK
 účastní se spolu s místopředsedou a zapisovatelem/kou školení Českého 

statistického úřadu - 11. září 2024 v 8.00 hod. - Kino Mír Opava

 odpovídá za pořádek před a ve volební místnosti

 zkontroluje vybavení volební místnosti

 odpovídá za správný počet přítomných členů OVK 

 odpovídá za předání výsledků voleb ČSÚ

 odpovídá za předání materiálů k archivaci

 … a další

9

LOSOVÁNÍ PŘEDSEDY A MÍSTOPŘEDSEDY

 dle § 18 odstavce 3 zákona o volbách do ZK

 dle § 14f odstavce 3 zákona o volbách do P ČR

 losování řídí zapisovatel/ka

10

9

10



30.08.2024

6

1. DEN VOLEB
před otevřením volební místnosti
 přeprava materiálů do volební místnosti

 Zapisovatel/ka ve spolupráci s MMO

 organizační záležitosti domluvit se správcem budovy 

 odemykání a zamykání budovy, vyvěšení státní vlajky

 zázemí pro OVK (kuchyňka, toalety, …)

 bezpečnostní vybavení budovy (alarm), zhasínání, …

 příprava volební místnosti

 kontrola vybavení místnosti dle zákonů
11

VOLEBNÍ MÍSTNOST
 státní vlajka ČR na budově a velký státní znak ve volební místnosti

 hlasovací lístky

 úřední obálky 

 psací potřeby

 výpisy ze stálého seznamu a výpisy ze zvláštního seznamu

 zákony týkající se těchto voleb

 2 prostory pro úpravu hlasovacích lístků (s výjimkou volební místnosti č. 27)

12

11

12



30.08.2024

7

VOLEBNÍ MÍSTNOST
 na viditelném místě ve volební místnosti:

 hlasovací lístky označené nápisem „vzor“

 prohlášení o vzdání se kandidatury nebo odvolání 

kandidátů, pokud byla doručena alespoň 48 hodin před 

zahájením voleb

13

DÁLE JE POTŘEBA VYVĚSIT

 na vstupu do budovy s volební místností vyvěsit velké oznámení 

o době a místě konání voleb s vyznačením volebních okrsků v budově

 přímo v budově na dveřích volební místnosti vyvěsit malé oznámení 

o době a místě konání voleb s označením volebního okrsku 

 orientační tabulky k volební místnosti (místnostem)

14

13

14



30.08.2024

8

VOLEBNÍ SCHRÁNKA

 před otevřením volební místnosti všechny volební schránky (i přenosné):

 otevřít a ukázat všem členům OVK, že jsou prázdné

 uzavřít 

 zapečetit

 podepsat

15
KLÍČE OD ZÁMKU PŘÍSLUŠNÉ VOLEBNÍ SCHRÁNKY                                

DO TAKTO UZAMČENÉ VOLEBNÍ SCHRÁNKY NEPATŘÍ !!!

POVINNOSTI PŘEDSEDY OVK 
V PRŮBĚHU HLASOVÁNÍ

 pokyny předsedy k zachování pořádku a důstojného hlasování 

jsou závazné pro všechny přítomné ve volební místnosti 

 jednání s kontrolními orgány – KÚ, POÚ

 kontrola pověření a oprávněnosti osob ke kontrole 

 záznam z provedené kontroly

 přiložit záznam z kontroly k volební dokumentaci

16

15

16



30.08.2024

9

ZAHÁJENÍ HLASOVÁNÍ

 po provedení kontroly splnění předchozích povinností 

vyplývajících ze zákonů a dalších povinností, předseda OVK: 

 prohlásí volby za zahájené

 otevře volební místnost

 zahájí hlasování

17

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ

 Každá volební strana bude mít svůj hlasovací lístek

 Buď se hlasuje formou vhození hlasovacího lístku bez úprav, volič tedy 

volí celou stranu

 Nebo může udělit preferenční hlasy (max. 4). Preferenční hlas je udělen 

zakroužkováním pořadového čísla u jména kandidáta. V tomto případě je 

dán hlas jednotlivě označeným kandidátům. Z označené volební strany je 

dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku pouze tolika kandidátům, kolik 

zbývá do počtu volených členů zastupitelstva.

18

Volby do zastupitelstev krajů

17

18



30.08.2024

10

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ

Každý kandidát má svůj hlasovací lístek

Volič vybere JEDEN HLASOVACÍ LÍSTEK

Na hlasovacím lístku nedělá ŽÁDNÉ ÚPRAVY

Vhodí daný hlasovací lístek do volební schránky

19

Volby do Senátu Parlamentu ČR

HLASOVÁNÍ

 volič hlasuje osobně (zdravotní stav - voliči může pomoct jiný volič)

 volič prokáže svou totožnost PLATNÝM DOKLADEM TOTOŽNOSTI 

 občanský průkaz

 cestovní doklad (cestovní pas, služební a diplomatický pas, cestovní 

průkaz)

20

19

20



30.08.2024

11

HLASOVÁNÍ VE VOLEBNÍ MÍSTNOSTI

 člen OVK:

 označí kroužkem do seznamu voličů (POZOR! – souběh voleb!)

 vydá úřední obálku, případně sadu hlasovacích lístků

 volič se musí odebrat do prostoru pro úpravu hlasovacích lístků 

(v opačném případě je OVK povinna znemožnit hlasování)

 volič hlasuje vhozením úřední obálky do volební schránky

21

volič je zapsán v seznamu voličů

HLASOVÁNÍ VE VOLEBNÍ MÍSTNOSTI

 volič hlasuje osobně (zdravotní stav - voliči může pomoct jiný volič)

 volič předloží doklad totožnosti a voličský průkaz (POZOR – souběh voleb!)

 člen OVK:

 zkontroluje předložený doklad totožnosti

 zkontroluje a ODEBERE voliči voličský průkaz

 voliče dopíše do seznamu voličů (POZOR – souběh voleb!)

 vydá úřední obálku, případně sadu hlasovacích lístků

 volič se musí odebrat do prostoru pro úpravu hlasovacích lístků 

(v opačném případě je OVK povinna znemožnit hlasování)

 volič hlasuje vhozením úřední obálky do volební schránky
22

volič není zapsán v seznamu voličů a přijde s voličským průkazem

21

22



30.08.2024

12

PLATNOST OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ

 odstřižený rožek neznamená neplatnost dokladu!

 při změně trvalého pobytu je odstřižen pravý horní rožek (rožek A) 

a musí být k OP doloženo žluté potvrzení o změně místa trvalého pobytu 

(bez potvrzení je OP neplatný)

 pokud ke změně trvalého pobytu došlo ve lhůtě do 45 dnů→ platný OP

23

POZOR NA ODSTŘIŽENÉ ROŽKY!!!

PLATNOST OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ

 pokud je odstřižen levý horní rožek (rožek B)

 volat na ohlašovnu trvalého pobytu

 ověřit platnost OP na www.mvcr.cz – neplatné doklady

24

POZOR NA ODSTŘIŽENÉ ROŽKY!!!

23

24



30.08.2024

13

APLIKACE eDoklady

 PRO TYTO VOLBY NENÍ TATO MOŽNOST PŘÍPUSTNÁ

 VOLIČ MUSÍ DOLOŽIT DOKLAD TOTOŽNOSTI FYZICKY

25

HLASOVÁNÍ MIMO VOLEBNÍ MÍSTNOST

 na žádost voliče (zejména ze zdravotních důvodů) lze hlasovat mimo 
volební místnost

 pouze v územním obvodu volebního okrsku

 jdou minimálně 2 členové OVK a s sebou si vezmou:

 přenosná volební schránka (zapečetěná, podepsaná)

 úřední obálky

 hlasovací lístky

 seznam voličů pro přenosnou volební schránku

26

pouze v územním obvodu volebního okrsku

Je nutné zachovat tajnost hlasování – tzn. otočit se, když 
si volič upravuje hlasovací lístek!

25

26



30.08.2024

14

 na žádost voliče (z důvodu pobytu ve zdravotnickém zařízení, věznici, domově důchodců, 

…) lze hlasovat mimo volební místnost

 jdou minimálně 2 členové OVK a s sebou si vezmou:

 přenosná volební schránka (zapečetěná, podepsaná)

 úřední obálky

 hlasovací lístky

 druhý výtisk výpisu ze seznamu voličů

 Možnosti:

 Volby do zastupitelstev krajů – VOLIČSKÝ PRŮKAZ

 Volby do Senátu

 VOLIČSKÝ PRŮKAZ

 Zapsán ve ZVLÁŠTNÍM seznamu (součástí stálého seznamu)
27

HLASOVÁNÍ MIMO VOLEBNÍ MÍSTNOST

PŘERUŠENÍ HLASOVÁNÍ
KONEC 1. DNE

 umožnit hlasování všem voličům před a ve volební místnosti

 zapečetit volební schránky a podepsat

 zabezpečit hlasovací materiál a zapečetit

 uzavřít okna, uzamknout volební místnost, 

zapečetit (raději zámek) podpisy na pečeť, ne na dveře

 sejmout vlajku, pokud je nutné

 uzamknout budovu (pokud neuzamkne správce) 28

27

28



30.08.2024

15

ZAHÁJENÍ HLASOVÁNÍ
2. DEN

 kontrola neporušenosti pečetí před vstupem 

do volební místnosti (nadpoloviční většina OVK)

 odemknout volební místnost

 zkontrolovat neporušenosti pečetí na volebních schránkách

 vyvěsit vlajku

 vybalit materiály

29

UKONČENÍ HLASOVÁNÍ
2. DEN

 umožnit hlasování všem voličům 

 uzavřít volební místnost

 předseda OVK prohlásí hlasování za ukončené

30

29

30



30.08.2024

16

SČÍTÁNÍ

 přítomnost při sčítání mimo členy OVK – ČSÚ, POÚ, SVK

 uložit a zapečetit nepoužité hlasovací lístky

 zkontrolovat neporušenost pečetí na volebních schránkách

 otevřít volební schránky, obsah vysypat na pracovní plochu, 

roztřídit a spočítat

31

Dle § 39 zákona o volbách do ZK 

a dle § 70 zákona o volbách do Senátu

platnost hlasovacího lístku a platnost hlasu potvrzuje 

okrsková volební komise.

V případě neshody se hlasuje!

32

31

32



30.08.2024

17

PŘEDÁNÍ VÝSLEDKŮ VOLEB
 předseda a zapisovatel/ka přijíždí předat výsledky hlasování

na ČSÚ (Krnovská 71D) - komise se nerozpouští

 připravit a odevzdat materiály k archivaci (archiv MMO - Krnovská 

71D)

 oficiálně rozpustit OVK

33

DŮLEŽITÉ

 využívat služební řidiče 

 přítomnost nadpolovičního počtu členů OVK ve volební místnosti

 členové OVK nesmějí poskytovat informace o průběhu hlasování 

a výsledcích mimo počty voličů!!!

 V průběhu hlasování nesmí členové OVK od voličů převzít 

úřední obálky a jakkoliv s nimi manipulovat!!!

34

33

34



30.08.2024

18

DŮLEŽITÉ

 fotografovat u hlasování jen s povolením předsedy OVK 

(v prostorách pro úpravu hlasovacích lístků 

fotografování zakázáno!!!)

 fotografovat při sčítání hlasů jen s povolením SVK

 důstojné oblečení členů OVK (žádná politická loga 

a vulgární nápisy)

35

DBEJTE POKYNŮ ZAPISOVATELŮ 
A PŘEDSEDŮ OVK

36

35

36



30.08.2024

19

DĚKUJEME 
ZA POZORNOST

37

SPECIFIKA TĚCHTO VOLEB

 Jedna doručovací obálka

 Dva druhy úředních obálek

 Dvoje volební seznamy (celkem čtyři složky)

 Senát – žlutý papír, žlutá složka

 Voličské průkazy

 ZVLÁŠŤ PRO ZASTUPITELSTVO KRAJE A ZVLÁŠŤ PRO SENÁT (ZVLÁŠŤ PRO KAŽDÉ KOLO)

 Voličský průkaz pro volby do zastupitelstva krajů

 Voličský průkaz pro I. kolo voleb do Senátu P ČR

 Voličský průkaz pro II. kolo voleb do Senátu P ČR

 Zvláštní seznamy ve volbách do Senátu P ČR

 Při jakékoliv výjimečné události se musí sepsat úřední záznam 38

SOUBĚH DVOU VOLEB

37

38



30.08.2024

20

DOTAZY

POSTŘEHY

PŘIPOMÍNKY

39

39


